САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЖИГАЛЕВА Юлия Евгеньевна

ГЕНДЕРНЫЙ ПОДХОД ВО ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ ШВЕЦИИ В XXI ВЕКЕ

GENDER APPROACH TO FOREIGN POLICY IN 21ST-CENTURY SWEDEN

Выпускная бакалаврская квалификационная работа

по направлению 41.03.05 - «Международные отношения»

Научный руководитель –

доктор исторических наук,

профессор И. Н. Новикова

Студент:

Научный руководитель:

Работа представлена на кафедру

«___» _________________ 2017 г.

Заведующий кафедрой:

Санкт-Петербург

2017

Содержание

Введение. 3 .............................................................................................................................

Глава 1. Идейные основы феминистской внешней политики Швеции. 10 .......................

1.1. Феминизм в теории международных отношений. 10 ...................................................

1.2. Гендерный подход ООН к миротворчеству и пост-конфликтному

урегулированию. 20 ................................................................................................................

1.3. Опыт Канады и Норвегии по внедрению гендерной перспективы в свою

внешнеполитическую деятельность. 28 ................................................................................

Глава 2. Гендер и феминизм во внешней политике Швеции. 35 ........................................

2.1. Права, ресурсы и репрезентация - три столпа феминистской внешней политики

Швеции. 35 ..............................................................................................................................

2.2. Особенности шведского подхода к имплементации Резолюции СБ ООН 1325

(2000) о Женщинах, мире и безопасности. 41 ......................................................................

Глава 3. Реализация принципов феминизма во внешней политике Швеции

правительством С. Лёвена. 49 ................................................................................................

3.1. Вклад Швеции в продвижение гендерной проблематики на международной

арене. 49 ...................................................................................................................................

3.2. Проблемные аспекты внешнеполитической деятельности Швеции в контексте

реализации идей феминизма. 59 ............................................................................................

Заключение. 67 ........................................................................................................................

Список использованных источников и литературы. 76.......................................................

X2

Введение.

На протяжении многих лет Швеция претендовала на звание моральной

супердержавы мира: сохраняя нейтралитет в обеих мировых войнах и в эпоху холодной

войны, поддерживая процесс деколонизации во второй половине XX века и избегая

принадлежности к военно-политическим альянсам в современной системе

международных отношений, Швеция традиционно являлась защитником таких ценностей,

как демократия, права человека, международное сотрудничество. Сегодня, с принятием

новой концепции внешней политики, Швеция становится первым голосом феминизма в

международных отношениях. Разработанный в 2015 г. Министерством иностранных дел

план по осуществлению феминистской внешней политики видит глобальное гендерное

равенство не только целью в себе, но и важным условием для достижения мира,

безопасности и устойчивого развития . Иными словами, концепция внешней политики 1

Швеции сочетает в себе феминизм и как политическое движение за равенство мужчин и

женщин, и как особый гендерный подход к теории международных отношений. В то время

как первостепенной задачей шведского правительства является «достижение конкретных

результатов по укреплению гендерного равенства и полного воплощения принципов прав

человека для девочек и женщин» , идеи феминистской школы международных отношений, 2

получившей свое развитие в 1980-е гг., также используются в качестве «линзы» при

взгляде на проблемы войны и мира, безопасности и развития.

Проект феминистской внешней политики Швеции, однако, становится объектом

критики как со стороны приверженцев более прагматичного подхода к международным

отношениям, так и со стороны теоретиков феминизма в МО. Первые указывают на

утопичность шведского подхода, основанного на широком космополитизме, приоритете

прав человека и безопасности индивида над национальными интересами и вере в

возможность разрешения международных конфликтов исключительно дипломатическим

путем, в период, охарактеризованный ростом числа и степени тяжести военных

конфронтаций в жесткой и анархичной системе международных отношений. В то же

Swedish Foreign Action Plan for feminist foreign policy 2015–2018 including focus areas for 2016, Government 1

Offices of Sweden, Ministry for Foreign Affairs - Режим доступа - http://www.government.se/contentassets/
b799e89a0e06493f86c63a561e869e91/action-plan-feminist-foreign-policy-2015-2018 - (Дата обращения:
30.01.17)

Ibid.2
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время, сравнение концепции феминистской внешней политики Швеции с постулатами

школы феминизма в науке о международных отношениях позволяет увидеть упрощенный

подход Швеции к интеграции гендерной проблематики в международную деятельность.

Шведский феминизм в большой степени основан на либеральном подходе к решению

проблемы гендерного неравенства, а именно, представляет собой попытку преобразования

мирового порядка путем активной интеграции женщин в сферу военного и

внешнеполитического – институты, в которых на протяжений столетий доминировали

мужчины. Феминисты-международники, в свою очередь, отказались от такого либерально-

эссенциалистского подхода, указав на влияние самих структур, основанных на логике

маскулинного, на поведение индивидов вне зависимости от их гендерной идентичности.

По этой причине, при реализации принципов феминизма во внешней политики,

правительство С. Лёвена столкнулось не только с необходимостью поиска компромисса

между идеализмом и прагматизмом, но и попыталось выйти за рамки количественного

подхода к внедрению гендерной перспективы, вместо этого применив более глубокий

анализ коренных причин гендерного неравенства в сфере международного.

Актуальность темы исследования, таким образом, обусловлена растущим

пониманием важности проблемы глобального гендерного неравенства в международной

повестке дня, а также необходимостью поиска новых подходов к практике международных

отношений для построения прочного мира и содействия глобальному развитию, каким и

может послужить феминизм, как одна из теорий международных отношений.

Объектом исследования данной работы является внешняя политика Швеции в

контексте глобальной проблемы гендерного неравенства.

Предметом исследования является влияние идей феминизма на внешнюю

политику Швеции.

Степень научной разработанности темы. Практика отдельных государств по

внедрению идей феминизма в свою внешнеполитическую деятельность является недавно

зародившейся тенденцией в международных отношениях, а потому до сих пор остается

малоизученной. Сам гендерный подход к решению актуальных проблем мировой

политики, в свою очередь, основывается на идеях теоретиков феминизма в

международных отношениях. По этой причине основу исследования составили

фундаментальные работы представителей феминистской школы международных
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отношений, внимательное изучение которых было необходимо как для понимания

идейных истоков шведкой концепции феминистской внешней политики, так и для

критического анализа положений этой концепции и мер по её реализации. В ходе

исследования были изучены монографии таких классических представителей

феминистской школы международных отношений, как Дж. Э. Тикнер, К. Сильвестр, Дж.

Элштайн и С. Энлоу , а также статьи М. Залевски и И. М. Йанг . Работы Дж. Янгс, Т. Руиз, 3 4

Д. Торберн и С.М. Виноградовой, предлагают комплексный обзор основных идей

феминистского подхода к международным отношениям и также были использованы в

исследовании . Важную роль в осмыслении гендерного подхода к миротворчеству, как 5

части феминистской внешней политики Швеции, сделали коллективные труды

американских и европейских авторов, использующих гендерный анализ в исследовании

конфликтов. Работы этого направления были представлены в коллективных монографиях

под редакцией Дж. Хэскоут и Д. Отто, Л. Схоберг и С. Виа . 6

При оценке опыта Норвегии и Канады по интеграции гендерной перспективы в

свою внешнеполитическую деятельность были использованы труды отечественных и

зарубежных исследователей, а именно Р. Тиссен, Дж. Валениус и Е.В. Исраелян . 7

Традиция миротворческой деятельности Швеции и особенности шведского

подхода к военной подготовке солдат раскрыты в статьях Е. Хедлунд и Й. Соетерс, Й.

См. напр. Тикнер Дж. Э. Мировая политика с гендерных позиций. Проблемы и подходы эпохи, 3

наступившей после «холодной войны» / Пер. с англ. под ред. Д.И. Полывянного. М.: Культурная революция,
2006., Sylvester C. Feminist International Relations: An Unfinished Journey. Cambridge University Press, 2002.,
Enloe C. Bananas, Beaches and Bases: Making Feminist Sense of International Politics. University of California
Press, 2014., Elshtain J. B. Women and War. New York: Basic Books. 1987.

См. напр. Zalewski M. Where is Woman in International Relations? 'To Return as a Woman and Be Heard’ // 4

Millennium: Journal of International Studies. 1998. Vol. 27. No.4. P. 847-867., Young I.M. The Logic of Masculinist
Protection: Reflections of the Current Security State // Signs: Journal of Women in Culture and Society. 2003. Vol.
29. No. 1. P. 1-25.

См. напр. Youngs J. Feminist International Relations: a Contradiction in Terms? Or: Why Women and Gender are 5

Essential to Understanding the World ‘We’ Live in // International Affairs. 2004. Vol. 80. No. 1. P. 75–87., Ruiz T.
Feminist Theory and International Relations: The Feminist Challenge to Realism and Liberalism // Soundings
Journal. 2005. Vol. 58. No. 1/2. P. 32-39., Thorburn D. Feminism Meets International Relations // SAIS Review.
2000. Vol. 20. No. 2. P. 1-10., Виноградова С.М. Государства, безопасность, суверенитет: международные
отношения в зеркале феминизма // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС. 2010. Т. 6. № 4. С. 53-68.

См. напр. Heathcote G., Otto D. Rethinking Peacekeeping, Gender Equality and Collective Security. Palgrave 6

Macmillan UK, 2014., Sjoberg L., Via S. Gender, War, and Militarism. Feminist Perspectives. ABC-CLIO, 2010.

Tiessen R. Gender Essentialism in Canadian Foreign Aid Commitments to Women, Peace, and Security // 7

International Journal. 2015. Vol. 70. No.1. P. 84-100, Valenius J. A Few Kind Women: Gender Essentialism and
Nordic Peacekeeping Operations// International Peacekeeping. 2007. Vol. 14. No. 4. P. 510-523, Исраелян Е.В.
Миротворчество во внешней политике Канады // Канадский ежегодник. 2013. Т. 17. № 17. C. 44-56.
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Валеинус, А. Кронселл и Е. Сведберг , а также в книге Р. Эгнелла «Gender, Military 8

Effectiveness, and Organizational Change. The Swedish Model» и монографии А. Кронселл 9

«Gender, Sex, and the Postnational Defense: Militarism and Peacekeeping» . 10

Критическая оценка концепции феминистской внешней политики Швеции

предложена такими исследователями, как Р. Эгнелл, Й. Х. Амберг, А. Берман-Розамонд, К.

Аггестам . Однако, эти авторы предлагают лишь анализ идейных положений концепции, 11

не обращаясь к практическим результатам деятельности по реализации принципов

феминизма правительством Швеции.

Цель данного исследования состоит в определении влияния идей феминизма на

формирование внешней политики Швеции в XXI веке.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

• определить основные идейные положения феминисткой теории международных

отношений;

• выявить сильные и слабые стороны гендерного подхода Организации

Объединенных Наций к миротворческой деятельности и пост-конфликтному

урегулированию;

• оценить предыдущий опыт внедрения гендерной проблематики во

внешнеполитическую деятельность на примере Канады и Норвегии;

• определить основные положения и направления деятельности концепции

феминистской внешней политики Швеции на 2015-2018 гг.;

• на основе анализа Национального плана по имплементации Резолюции СБ ООН

1325 (2000) о Женщинах, мире и безопасности выявить особенности шведского подхода

к внедрению гендерной перспективы в миротворческую деятельность;

Valenius J. A Few Kind Women: Gender Essentialism and Nordic Peacekeeping Operations// International 8

Peacekeeping. 2007. Vol. 14. No. 4. P. 510-523, Kronsell A., Svedberg E. The Duty to Protect: Gender in the
Swedish Practice of Conscription // Cooperation and Conflict. 2001. Vol. 36, No. 2. P. 153-176.

Egnell R. Gender, Military Effectiveness, and Organizational Change. The Swedish Model. New York, NY: 9

Palgrave Macmillan, 2014.

Kronsell A. Gender, Sex, and the Postnational Defense: Militarism and Peacekeeping. Oxford: Oxford University 10

Press, 2012.

См. напр. Egnell R. Feministisk Utrikespolitik i Teori och Praktik // Statsvetenskaplig tidskrift. 2016. Vol. 118, 11

No. 4. P. 563-587., Amberg J. H. A Feminist Foreign Policy: The Background to a Swedish Concept // Krytyka
Prawa. 2016. Vol. 7. P. 11-22., Aggestam K., Bergman-Rosamond A. Swedish Feminist Foreign Policy in the
Making: Ethics, Politics, and Gender // Ethics & International Affairs, Vol. 30, No. 3. 2016. P. 323-334.
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• оценить достижения правительства С. Лёвена по продвижению вопросов

гендерной проблематики на международной арене;

• определить проблемные аспекты внешнеполитической деятельности Швеции с

точки зрения феминистской теории международных отношений.

Источниковая база, использованная при работе над данным исследованием,

может быть поделена на несколько групп. Первую группу источников составляют

международные нормативные документы по вопросам гендерного равенства и источники

международного права, включая Резолюции Совета Безопасности ООН, Конвенции ООН и

декларации международных конференций . Ко второй группе относятся документы, 12

связанные с внешней политикой и международным сотрудничеством, и основные

государственные нормативные документы Швеции . Третью группу составили 13

статистические данные: количественные данные о миротворческих миссиях,

международной финансовой поддержке программ развития, оценки миграционных

потоков, отчеты о результатах международной деятельности государств по укреплению

гендерного равенства и т.д. . В четвертую группу вошли интервью и выступления 14

ведущих шведских политических деятелей по разным аспектам внешнеполитической

См. напр. Резолюция Совета Безопасности ООН 1820 от 19 июня 2008 года URL: https://documents-dds-12

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N08/391/46/PDF/N0839146.pdf?OpenElement (дата обращения: 13.03.2017),
Пекинская декларация и Платформа действий от 04 сентября 1995 г. URL: http://www.un.org/womenwatch/
daw/beijing/pdf/BDPfA%20R.pdf (дата обращения: 15.03.2017), Convention for the Suppression of the Traffic in
Persons and of the Exploitation of the Prostitution of Others Approved by General Assembly resolution 317 (IV) of
2 December 1949 URL: http://www.ohchr.org/Documents/ProfessionalInterest/trafficpersons.pdf (дата обращения:
30.04.2017).

Swedish Foreign Action Plan for feminist foreign policy 2015–2018 including focus areas for 2016, Government 13

Offices of Sweden, Ministry for Foreign Affairs URL: http://www.government.se/contentassets/
b799e89a0e06493f86c63a561e869e91/action-plan-feminist-foreign-policy-2015-2018 (дата обращения: 30.01.17),
Women, Peace & Security Sweden’s National Action Plan for the implementation of the UN Security Council’s
Resolutions on Women, Peace and Security 2016–2020 URL: http://www.government.se/contentassets/
8ae23198463f49269e25a14d4d14b9bc/women-peace-and-security-eng.pdf (дата обращения: 05.04.2017).

См. напр. DPKO/OMA Statistical Report on Female Military and Police Personnel in UN Peacekeeping 14

Operations Prepared for the 10th Anniversary of the SCR 1325 URL: http://www.un.org/en/peacekeeping/
documents/gender_scres1325_chart.pdf (дата обращения: 28.03.2017), Inkomna ansökningar om asyl, 2016 -
Migrationsverket URL: https://www.migrationsverket.se/download/18.2d998ffc151ac3871592560/1485556054299/
Inkomna+ans%C3%B6kningar+om+asyl+2016+-+Applications+for+asylum+received+2016.pdf (дата обращения:
29.04.2017), Sidas årsredovisning 2016 URL: http://www.sida.se/contentassets/
4df8e9b3a67e49ada51cf53cf53e4ba8/b9f318b5-3026-4c36-8d6d-039ef61b970c.pdf (дата обращения: 23.04.2017).
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деятельности Швеции на государственном и международном уровнях . Наконец, пятую 15

группу источников составляют официальные сообщения и пресс-релизы правительства

Швеции . 16

Методология исследования. При написании работы использовался метод

компаративного анализа при сравнении обещанного в доктринальных документах и

исполненного на практике, а также при сравнении идей шведской концепции

феминистской внешней политики с постулатами феминистской теории международных

отношений. Также был использован метод классификации, который позволил упростить

процесс исследования, разбив внешнеполитическую деятельность правительства Швеции

на успешную и неудачную, метод анализа литературной базы и нормативно-правовой

документации, в частности международных соглашений, внешнеполитических доктрин,

резолюций.

Научная новизна исследования заключается в том, что с опорой на реальные

результаты деятельности правительства С. Лёвена впервые было выполнено комплексное

исследование практического опыта по воплощению идей феминизма в государственной

внешней политике. До сегодняшнего дня ни в российской, ни в зарубежной науке не было

проведено такого целостного исследования гендерного подхода к международным

отношениям на примере опыта отдельного государства.

Теоретическая значимость исследования. Данная работа является первым в

российском политическом дискурсе исследованием практического опыта Швеции по

воплощению идей феминизма во внешней политике и может служить основой для

дальнейших работ в области международных отношений, гендерных исследований,

исследований скандинавской направленности.

См. напр. Speech on feminist foreign policy at the 350-year anniversary of Lund University - government.se 15

URL: http://www.government.se/speeches/2017/03/Speech-on-feminist-foreign-policy-at-the-50-year-anniversary-
of-Lund-University/ (дата обращения: 03.04.2017), United Nations News Centre - Interview with Margot
Wallström, Special Representative on Sexual Violence in Conflict URL: http://www.un.org/apps/news/
newsmakers.asp?NewsID=55 (дата обращения: 01.04.2017), Speech by Minister Regnér at ministerial debate in
the Security Council on trafficking in persons in conflict situations - government.se URL: http://
www.government.se/speeches/2017/03/speech-by-minister-regner-at-the-security-council-on-trafficking-in-persons-
in-conflict-situations/ (дата обращения: 30.04.2017),

См. напр. This is how Sweden will make a difference in the Security Council - government.se URL: http://16

www.government.se/opinion-pieces/2016/06/this-is-how-sweden-will-make-a-difference-in-the-security-council/
(дата обращения: 06.04.2017), Gender equality part of the solution to challenges in society - government.se URL:
http://www.government.se/articles/2015/11/gender-equality-part-of-the-solution-to-challenges-in-society/ (дата
обращения 19.03.2017).
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Практическая значимость исследования. Данная работа раскрывает новые

подходы к практике международных отношений, а результаты исследования могут быть

использованы как при подготовке учебных дисциплин, касающихся гендерной

проблематики в международных отношения, так и при разработке новых

внешнеполитических концепций. В научный оборот были введены новейшие

оригинальные источники и материалы по проблематике исследования, а именно,

внешнеполитические стратегии, национальные планы действия в области миротворчества

и развития, концепции международного сотрудничества, подготовленные шведскими

министерствами и ведомствами в 2016 и 2017 гг.

Структура работы обусловлена целью и задачами исследования. Работа

включает в себя ведение, три главы, разбитые на подпункты, и заключение. Введение

раскрывает актуальность, новизну, цель, задачи и методы исследования, выявляет

теоретическую и практическую значимость работы, содержит анализ источниковой базы и

литературы. В первой главе рассматриваются идеи и практики, которые легли в основу

шведской концепции феминистской внешней политики, а именно: основные положения

феминистской теории международных отношений и опыт Организации Объединенных

Наций и таких стран, как Канада и Норвегия, по интеграции гендерной перспективы в

миротворческую деятельность и содействие глобальному развитию. Во второй главе

раскрывается содержание программы феминистской внешней политики Швеции,

разработанной правительством С. Лёвена в 2015 г., и Национального плана 2015 г. по

имплементации Резолюции СБ ООН 1325 (2000) о гендерном подходе к миротворчеству.

Третья глава посвящена направлениям деятельности кабинета С. Лёвена по продвижению

повестки гендерного равенства на международной арене , а также тем

внешнеполитическим решениям правительства , которые представляются

проблематичными в контексте реализации идей феминизма. В заключении подводятся

итоги исследования, формируются окончательные выводы по рассматриваемой теме.
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Глава 1. Идейные основы феминистской внешней политики Швеции.


[…]


Организации Североатлантического договора ставит вопрос о целесообразности

внедрения идей феминизма в устоявшиеся структурные рамки организаций и альянсов,

созданных и управляемых крупнейшими военными силами.

Гендерная перспектива в миротворческой деятельности Норвегии оказывается

поддержана её усилиями в роли посредника в переговорах по прекращению

международных конфликтов и помощью разливающимся странам с особой поддержкой

программ развития, ориентированных на борьбу с гендерным неравенством. Однако, доля

гендерно-ориентированных проектов, поддерживаемых Норвежским Агентством по

сотрудничеству в мировом развитии, не превышает 30%, а гендер в программах

поддержки оказывается синонимичен категории «женщины и девочки», стремясь решить

проблемы этих групп населения, обусловленных патриархальными порядками и

традициями, не разоблачая самих причин гендерного неравенства в глобальном и

национальном контекстах.

Таким образом, можно заключить, что теоретические положения феминистской

школы международных отношений и попытки воплощения идей феминизма в жизнь

Организацией Объединенных Наций и отдельными странами значительно расходятся.

Кроме того, гендерная перспектива доныне являлась лишь одним из направлений

внешнеполитической деятельности отдельных государств, но не становилась главным

идейным вектором их политики. По этой причине принятие Швецией феминизма в

качестве идеологической основы своей внешней политики требует от неё изменения

нормативной ориентации своей международной деятельности сразу в нескольких
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направлениях. Во-первых, переход от гендерного подхода к феминизму означает не только

повышенное внимание к проблемам, связанных с гендерным неравенством, в других

государствах, но и требует от Швеции усилий по деконструкции международных властных

иерархий, процессов и институтов, опирающихся на глобальную систему гендерного

неравенства. Гендерная ориентация в миротворческой деятельности и содействии

развитию, в то же время, должна не только учитывать особые нужды женщин и девочек,

но быть инклюзивной для мужчин, а также иметь под собой глубокое понимание тех

процессов, традиций и институтов, которые поддерживают и оправдывают подчиненное

положение женщин.

На основе программы феминистской внешней политики Швеции, разработанной

Министерством иностранных дел Швеции в качестве плана действий на 2015-2018 гг., а

также нового Национального плана по имплементации Резолюции СБ ООН 1325 (2000),

принятого в 2016 г., можно сделать вывод о том, что Швеции удается сделать переход от

политики, учитывающей вопросы гендерной проблематики в отдельных направлениях

международной деятельности, к внешней политике феминизма, и выявить ряд

инновационных подходов Швеции к международному сотрудничеству, процессам

миротворчества и содействию глобальному развитию. Во-первых, в ключе идей

феминистской теории международных отношений, Швеция видит гендерное равенство не

только целью в себе, но и неотъемлемым условием для разрешения и предотвращения

международных военных конфликтов, построения демократии, сохранения

международной и внутренней безопасности, обеспечения устойчивого развития, решения

проблемы изменения климата. Шведский подход демонстрирует глубокое понимание

взаимосвязи этих проблем, актуальных как для развивающихся стран, так и для всего

международного сообщества, с гендерным неравенством, сохраняющимся до сих пор в

глобальном контексте.

Во-вторых, Швеция расширяет границы гендерного подхода, основывая свою

политику на более глубоком понимании причин гендерного неравенства, кроющегося в

патриархальных структурах, а не в поведении отдельных индивидов. По этой причине

подход Швеции оказывается ориентирован на разрушение гендерных предрассудков и

поощряет внедрение гендерной перспективы во все сферы государственной деятельности.

Выбрав тремя приоритетными целями своей внешней политики предоставление равных
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прав, ресурсов и политического представительства для девочек и женщин, Швеция

основывает свой подход к достижению гендерного равенства на всесторонней интеграции

женщин в экономическую и политическую жизнь государств, к которых проблема

неравенства стоит наиболее остро. Шведское международное агентство по вопросам

сотрудничества в развитии стремится не только увеличить долу проектов, направленных

непосредственно на защиту прав и расширение возможностей женщин (17% от всех

проектов развития, но и интегрирует гендерную перспективу в 73% проектов, связанных с

экономическим ростом, инфраструктурным развитием, демократизацией и социальным

благополучием. Кроме того, гендерный подход Швеции принимает во внимание категорию

мужественности и признает такие проблемы, как гендерное и сексуальное насилие,

высокая преступность, государственный авторитаризм и высокие риски вооруженных

конфронтаций негативными проявлениями маскулинности. В связи с этим отмечается

важность работы с мужчинами для предотвращения случаев гендерного насилия, доступа

мальчиков и мужчин к сексуальному образованию, их участие в борьбе за эмансипацию и

социальное благополучие. Проводимые агентствами Швеции программы реинтеграции

бывших военных в гражданскую жизнь служат предупреждению ре-эскалации конфликта

и снижению масштабов насилия и преступности в период мирного транзита.

В-третьих, в содействии достижению гендерного равенства, Швеция стремится

оставаться внимательной к региональному и национальному контексту при

осуществлении программ развития, а также делать свой подход ориентированным на

изменения на микроуровне. Иными словами, Швеция предпочитает предоставлять

финансовую, логистическую и правовую поддержку локальным женским, правозащитным

организациям гражданского общества, нежели оказывать влияние на правительства

государств. Такой подход, тем не менее, обусловлен не столько скептицизмом

относительно позитивной роли государства, как гаранта равенства и безопасности, сколько

ограниченными возможностями влияния Швеции на политику других государств. Тем не

менее, участие в миротворческой деятельности, содействие проведению переговоров о

мире и щедрая финансовая помощь развивающимся странам также открывают для

Швеции возможность распространения ценностей гендерного равенства и реализации

целей своей внешней политики. Другой площадкой для реализации феминистской
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внешней политики становится межгосударственное сотрудничество в рамках ООН, ОБСЕ

и Европейского Союза.

Наконец, как отмечали исследователи вопроса, использование феминизма для

определения характера внешней политики Швеции, требовало от правительства С. Лёвена

полной нормативной переориентации всей внешнеполитической деятельности и твердой

приверженности провозглашенным принципам при принятии любых решений.

Оценивая успехи шведского правительства по реализации идей феминизма во

внешней политике, можно выделить ряд достижений кабинета С. Лёвена на разных

направлениях внешнеполитической деятельности. Заняв пост непостоянного члена Совета

Безопасности ООН 1 января 2017 г., Швеция неоднократно обращала внимание Совета на

проблемы гражданского населения в текущих военных конфликтах, выступала за поиск

мирных путей решения Сирийского и Палестино-Израильского конфликта, провела

министерскую встречу о мерах предупреждения вооруженных конфронтаций, а также

инициировала участие представителей гражданского общества и лидеров женских

организаций в заседаниях Совета. В рамках европейского сотрудничества, Швеция оказала

решающее влияние на разработку новой Стратегии ЕС по достижению гендерного

равенства на 2016-2019 гг., а также инициировала учреждение должности Главного

советника по гендерным вопросам Европейской службы внешних связей в 2015 г.

Представляя Швецию в Совете Европы, С. Лёвен является ярым сторонником проведения

социальных реформ по обеспечению равных условий и возможностей труда для мужчин и

женщин во всех странах Европейского Союза и добился включения положения о

гендерном равенстве как об одном из приоритетных ориентиров развития ЕС в

Декларацию 27 стран о будущем Европы. Другим принципиальным вопросом для Швеции

становится проблема международной торговли людьми и связанной с ней секс-

индустрией. В последние годы Швеция неоднократно осуждала инициативы легализации

проституции на таких площадках, как Совет Безопасности ООН и ОБСЕ, и, ссылаясь на

свой собственный опыт по запрету приобретения сексуальных услуг, призывала другие

страны принять меры по снижению спроса на сексуальные услуги ради решения

проблемы трансграничной торговли людьми. Таким образом, Швеция не просто опирается

на крупнейшие международные площадки международного сотрудничества для
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продвижения своих идейных ценностей, но и перехватывает в этом первенство, становясь

твердым голосом феминизма на международной арене.

По инициативе правительства Шведским международным агентством по

вопросам сотрудничества в развитии (Sida) была увеличена доля гендерно-

ориентированных проектов развития, запущены дополнительные программы сексуального

образования и медицинской помощи женщинам за рубежом. В рамках усилий Швеции по

содействию миру и прекращению конфликтов была создана группа шведских женщин-

медиаторов, а приоритетными реципиентами финансовой помощи Швеции являются

страны, переживающие военные конфликты или находящиеся в стадии пост-конфликтного

урегулирования. В 2014-2017 гг. наиболее масштабная поддержка была оказана Колумбии,

Афганистану, Сирии и Сомали, причем и содействие прочному миру, и помощь в развитии,

и поддержка процессов демократизации этих стран осуществляются с учетом гендерной

стороны этих вопросов. Здесь работа шведских агенств сосредоточена на реинтеграции

бывших военных в гражданскую жизнь, оказании экспертной помощи в проведении

реформ национальных армий, развитии доступного образования для девочек, содействии

проведению социальных реформ, нацеленных на женщин, и помощи местным

правозащитным организациям и гражданским активистам.

Тем не менее, некоторые аспекты внешнеполитической деятельности Швеции и

решения, принятые правительством С. Лёвена, представляются проблемными в контексте

идей феминизма. Прежде всего, Швеция является крупным экспортером вооружений, 30%

которого приходятся на страны с авторитарным политическим режимом, а 46% – на

государства, принимающие участие в текущих военных конфликтах. Таким образом,

торговля оружием напрямую противоречит усилиям Швеции по противодействию

вооруженным конфронтациям и защите гражданского населения. Другим вызовом для

Швеции является необходимость диалога с государствами, не разделяющими шведские

идейные ценности, причем и принципиальность, и поиск компромисса с такими

государствами неизбежно оказываются объектами критики. В то время как

дипломатический скандал, вызванный высказываниями Министра иностранных дел

Швеции М. Вальстрём об авторитарном режиме Саудовской Аравии, привел к разрыву

дипломатических связей и важных торговых соглашений и нанес удар по авторитету

Швеции среди стран Лиги Арабских государств, недавний визит шведской делегации в
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Иран послужил поводом для обвинения феминистского правительства в лицемерии,

поскольку шведские женщины-делегаты были вынуждены покрыть свои головы платками.

Похожий конфликт принципов и интересов произошел в результате признания Швецией

Государства Палестина: стремясь тем самым сделать вклад в урегулирование Палестино-

Израильского конфликта, Швеция утратила свою легитимность в глазах Израиля, а многие

европейские государства расценили этот шаг, как удар по дружеским отношениям с

«единственной демократией на Ближнем Востоке» – Израилем. Наконец, подверглось

критике и решение правительства Лёвена о закрытии шведской границы с Данией,

приостановившее хаотичный поток беженцев в Швецию. Решение правительства идет в

разрез с принятием прав человека, включая право на убежище, в качестве приоритета

своей внешне- и внутриполитической деятельности, а сложившийся гендерный

диспаритет среди принятых беженцев (как минимум 65% переселенцев составляют

мужчины) ставит перед Швецией новые вызовы. В то же время, столкнувшись с

проблемой беженцев, шведское правительство при подготовке бюджета 2016 и 2017 гг.

было вынуждено сократить финансирование международных программ развития –

главного канала влияния на развивающиеся страны.

Иными словами, при реализации программы феминистской внешней политики

главным вызовом для правительства С. Лёвена стал поиск компромисса между

национальными интересами и провозглашенными принципами феминизма. Это

подтвердило сомнения тех феминистов-международников, которые скептически

относились к идее внедрения идей феминизма во внешнеполитическую практику в

условиях существующей системы международных отношений. В то время, как прагматики

называли проект феминистской внешней политики утопичным для современной системы

международных отношений, феминисты выступали с критикой методов реализации идей

феминизма: через международные институты, не демократичные по своей структуре, с

использованием силы в миротворческих операциях, а также при сотрудничестве с

крупными военными державами или авторитарными государствами. Несмотря на то, что,

вопреки феминистской критике, Швеция в своей внешнеполитической деятельности

избегает прямого властного покровительства развивающимся странам, остается в стороне

от военных альянсов и вооруженных конфронтаций, а также стремится демократизировать

процесс работы крупных международных организаций и форумов, будучи ограниченной в
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ресурсах и влиянии, Швеция не может оказывать решающего влияния на международные

политические процессы и в одиночку подвергнуть слому несправедливые структуры

системы МО.

Это, однако, не означает, что усилия Швеции являются пустыми и контр-

продуктивными. Принятый шведским правительством подход «умной силы» позволяет

государству наиболее эффективно действовать в тех направлениях, которые оно

определяет приоритетными и посильными. Посредничество Швеции в конфликтах,

поддержка гендерно-ориентированных программ помощи развивающимся странам,

двусторонний диалог с правительствами государств, в которых наиболее остро стоит

проблема гендерного неравенства, – все эти шаги шведского правительства не только

влекут за собой перемены для сообществ, в которых женщины остаются уязвимы перед

насилием и дискриминацией, но и служат укреплению вопросов о глобальном гендерном

равенстве в международной повестке дня.

В системе международных отношений, где не существует верховного арбитра или

обязательного свода правил для акторов МО, та или иная модель поведения государств,

тем не менее, может стать нормой, получив негласное одобрение большинства. По этой

причине попытки Швеции внести нормативные изменения в поведение акторов системы

международных отношений, расширить круг вопросов, которые наука о МО,

международные организации и отдельные государства должны признать актуальными, а

также подвергнуть критике те практики и парадигмы, которые несут пагубные

последствия для мира, глобального развития и всеобщего равенства, представляются

особенно важными.
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