## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Жигалевой Юлии Евгеньевны на тему: **Гендерный подход во внешней политике Швеции в XXI в.»**

Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Высокая
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель и задачи сформулированы корректно
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Автор изучает широкий и разнообразный спектр источников, однако их критика представлена поверхностно.
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Список литературы отличается полнотой и разнообразием
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup> 5 Соответствует полностью
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Соответствуют полностью
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Имеются стилистические погрешности
8. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Студентка проявила себя как ответственный, самостоятельный молодой исследователь
<b>Средняя оценка:</b> 4,9

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Работа Ю.Жигалевой подготовлена на высоком теоретическом уровне, имеет серьезный элемент научной новизны. Это, пожалуй, первое на сегодняшний день научное исследование, в котором анализируется «феминистский поворот» во внешней политике Швеции последних двух лет.

1. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Работа Жигалевой Ю.Е. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским трудам, а ее автор заслуживает присвоения квалификации бакалавр. Рекомендую к поступлению в магистратуру, на магистерскую программу «Исследования Балтийских и Северных стран».

2. **Рекомендованная оценка:** отлично

« 25 » \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2017 г.

Д.и.н., профессор кафедры
европейских исследований

*И.Н. Новикова*